
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GESTIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO, ACCESSO SEDE
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1012  del  28/06/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZONETTI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: 990641369E - Affidamento della fornitura e posa in opera di una Pergo tenda nello spazio esterno della mensa del
Consiglio Regionale del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00354 28/06/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1012  del  28/06/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02033   2023 49.410,00 01.06   2.02.01.09.001

Fabbricati ad uso abitativo

SI.MA.TECH S.r.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1012  del  28/06/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: 990641369E - Affidamento della fornitura e posa in opera di una Pergo tenda nello spazio esterno della mensa

del Consiglio Regionale del Lazio.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: 990641369E - Affidamento della fornitura e posa in opera

di una Pergo tenda nello spazio esterno della mensa del Consiglio

Regionale del Lazio.

01/06 2.02.01.09.001 U0000U02033

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Luglio 49.410,00 Dicembre 49.410,00

Totale 49.410,00 Totale 49.410,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



Oggetto: CIG: 990641369E – Affidamento della fornitura e posa in opera di una Pergo tenda nello 

spazio esterno della mensa del Consiglio Regionale del Lazio. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTA deliberazione la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termine del quale 

le pubbliche amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini IVA, provvedono a 

versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”) e, in particolare, l’art. 229 (“Entrata in vigore”) secondo cui: “Le disposizioni del codice, 

con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”; 

 

VISTO, pertanto, il decreto legislativo 18 aprile n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”), di seguito 

Codice e successive modifiche ed, in particolare: 

-l’art. 30, comma 1 che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

-l’art. 32, comma 2 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

 

VISTO il decreto-legge 14 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 2, lettera b) e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva dell’articolo 

36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la 

quale, tra l’altro, ha prorogato la disciplina sostitutiva di cui al citato d.l. 76/2020 fino al 30 giugno 

2023; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 

1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 

206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

RAVVISATA la necessità di dotare la mensa del Consiglio regionale del Lazio di uno spazio dedicato 

al relax dei dipendenti, utilizzando lo spazio posto a quota - 3.50 m antistante la palazzina “D”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto spazio è necessaria l’installazione di una pergo 

tenda costituita da una struttura portante in alluminio estruso, chiusa alle estremità da due porte 

antivento di dimensioni di cm. 90 con maniglione antipanico, fissata alla struttura esistente mediante 

perni piastre e viti in acciaio inox, fissata a terra a mediante staffe a scomparsa e dotata di una grondaia 

strutturale con scarico d’acqua integrato nei montanti; che la suddetta struttura sarà dotata di un 

impianto di illuminazione a LED e da un impianto elettrico derivato dall’impianto elettrico esistente 

eseguito in conformità alle disposizioni vigenti in materia;  

Pagina  5 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



CONSIDERATA, ALTRESI’, la necessità di assicurare un riparo dagli agenti atmosferici e una 

protezione dai raggi solari mediante la posa in opera sulla copertura della struttura sopradescritta di 

una tenda di colore chiaro “a pacchetto” realizzata in tessuto plastificato, oscurante, impermeabile e 

ignifugo, dotato di sistema salvagoccia, scorrevole su guide laterali in alluminio richiudibile, dotata 

di un rompitratta ogni 55 cm circa; che la tenda sarà azionata da un motore alimentato dall’impianto 

elettrico derivato dall’impianto elettrico esistente in conformità alle disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATA la tipologia di installazione all’esterno e la conseguente necessità di impiegare 

materiali durevoli e resistenti al tempo e agli agenti atmosferici, che implica l’impiego di una struttura 

portante costituita da elementi verniciati a polveri epossidiche a base di resina poliestere resistente ai 

raggi UV, previo pretrattamento per consentire l’aggrappaggio delle vernici, mediante processo di 

rinvenimento (trattamento termico); 

VALUTATE le caratteristiche tecniche dei materiali disponibili sul mercato che offrono garanzie sulla 

qualità architettonica, delle caratteristiche di durabilità nel tempo, manutenibilità e sostituibilità di 

ogni sua parte e che l’opera dovrà essere realizzata funzionante e secondo la regola dell’arte; 

VISTA la nota con la quale è stata avviata una indagine di mercato, effettuata mediante la 

consultazione delle aziende abilitate alla fornitura e posa in opera dei prodotti occorrenti per la 

realizzazione di un’area per il relax dei dipendenti a servizio della mensa da posizionare nello spazio 

antistante della Palazzina “D” posto a quota – 3,50 m.;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha specifico interesse a realizzare l’intervento in oggetto e 

che è stato all’uopo inserito nella programmazione del servizio; 

ATTESO che, in relazione alla tipologia di prestazioni, si è proceduto a consultare tre operatori 

economici qualificati, mediante l’acquisizione di tre preventivi, al fine di assicurare una conoscenza 

più approfondita del settore, nonché delle eventuali soluzioni anche tecniche; 

CONSIDERATO che sulla base della predetta ricerca, sono stati individuati tra gli operatori 

economici qualificati sul MePA di Consip S.p.A., i seguenti operatori professionali cui diramare una 

documentata richiesta di preventivo: 

- DE.DA Ufficio s.r.l. con sede legale in Roma, Via Portuense 956 (Richiesta con nota prot. 

R.U. 14923 del 14.06.2023); 

- SI.MA.TECH s.r.l. con sede legale in Roma, Via Asciano 9 (Richiesta con nota prot. R.U. 

14925 del 14.06.2023); 

- AGIM s.r.l. con sede legale in Roma, Via Vigna Girelli 87 (Richiesta con nota prot. R.U. 

14928 del 14.06.2023); 

VISTA, in particolare, l’offerta economica pervenuta, in esito alla richiesta inoltrata, dalla 

SI.MA.TECH. S.r.l., con sede in Roma, acquisita agli atti con prot. R.U. n. 0014984 del 15/06/2023, 

relativa alla fornitura e posa in opera dei prodotti occorrenti per la realizzazione di un’area per il relax 

dei dipendenti a servizio della mensa, a fronte di un corrispettivo totale, pari ad euro 49.410,00 (euro 

quarantanovemilaquattrocentodieci\00), inclusa IVA al 22%, appare congrua e rispondente, per 

caratteristiche, a quanto richiesto; 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di euro 49.410,00 (euro 

quarantanovemilaquattrocentodieci\00), inclusa IVA al 22%, sul cap. U0000U02033 - 

U.1.01.01.02.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023, 

quale corrispettivo per la fornitura e posa in opera dei prodotti occorrenti per la realizzazione di 

un’area per il relax dei dipendenti; 

 

RITENUTO di nominare per la fornitura in questione l’Ing. Andrea Zonetti, in servizio presso l’area 

“Gestione dei beni immobili del Consiglio, Accesso Sede”, di questo Servizio, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) in quanto in possesso dei requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che il Codice identificativo attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente CIG: 990641369E 

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura e posa in opera si riscontra la necessità di procedere con 

la valutazione dei rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto valutando in una fase 

successiva la necessità di procedere con la redazione del DUVRI, e di conseguenza prevedere gli 

eventuali oneri per la sicurezza specifici per il rischio da interferenze; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 settembre 2022, n. 126 concernente: 

“Disciplinare delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria”; 

 

RITENUTO necessario dare mandato all’Area “Gare e Contratti” di procedere ad affidamento diretto 

della fornitura suddetta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016, a favore della 

SI.MA.TECH S.r.L. con sede in Roma 00148 Via Asciano, n. 9, e-mail info@simatechroma.com , 

C.F./P.I 14262391007, per la realizzazione dell’area relax a servizio dei dipendenti che usufruiscono 

del servizio mensa; 

 

VERIFICATO l'adempimento degli obblighi di pubblicazione stabiliti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

1. di autorizzare la fornitura e posa in opera dei prodotti occorrenti per la realizzazione di un’area per 

il relax dei dipendenti a servizio della mensa da posizionare nello spazio antistante della Palazzina 

“D” posto a quota – 3,50 m.; 

2. di impegnare la somma complessiva lorda di € 49.410,00 (euro quaranta-

novemilaquattrocentodieci/00), inclusa IVA al 22%, quale corrispettivo per la fornitura e posa in 

opera dei prodotti occorrenti per la realizzazione di un’area per il relax dei dipendenti a servizio 

della mensa da posizionare nello spazio antistante della Palazzina “D” posto a quota – 3,50 m., 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023



capitolo U0000U02033 – U.1.01.01.02.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2023; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Andrea Zonetti, in qualità di 

dipendente dell’area “Gestione degli immobili del Consiglio, Accesso Sede” del Servizio Tecnico; 

4. di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall'ANAC è il seguente CIG: 

990641369E; 

5. di affidare la suddetta fornitura direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. 

50/2016, alla SI.MA.TECH S.r.L. con sede in Roma 00148 Via Asciano, n. 9, e-mail 

info@simatechroma.com, C.F./P.I 14262391007, di cui al preventivo acquisito agli atti al prot. 

R.U. 0014984 del 15.06.2023; 

6. di procedere alla notifica del presente atto all’interessato per gli adempimenti conseguenziali; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l'effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

"Amministrazione Trasparente". 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00354 del 28/06/2023


